

平成29年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月12日

上場会社名 株式会社マルヨシセンター 上場取引所 東
 コード番号 7515 URL http://ww2.maruyoshi-center.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)佐竹 克彦
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)小笠原 将仁 (TEL)087-874-5511
 四半期報告書提出予定日 平成29年1月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年2月期第3四半期の連結業績(平成28年3月1日～平成28年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年2月期第3四半期	31,416	△1.3	380	△41.5	271	△46.2	109	△19.3
28年2月期第3四半期	31,819	1.3	650	25.2	505	43.7	135	3.1

(注) 包括利益 29年2月期第3四半期 182 百万円 (8.9%) 28年2月期第3四半期 167 百万円 (△11.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年2月期第3四半期	14.55	—
28年2月期第3四半期	17.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年2月期第3四半期	18,398	2,068	10.7
28年2月期	18,281	1,885	9.9

(参考) 自己資本 29年2月期第3四半期 1,970 百万円 28年2月期 1,806 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年2月期	—	0.00	—	0.00	0.00
29年2月期	—	0.00	—	—	—
29年2月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年2月期の連結業績予想(平成28年3月1日～平成29年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	41,700	△1.5	640	△22.7	500	△28.5	180	—
								23.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数（四半期累計）

29年2月期3Q	8,749,990株	28年2月期	8,749,990株
29年2月期3Q	1,226,350株	28年2月期	1,226,350株
29年2月期3Q	7,523,640株	28年2月期3Q	7,629,095株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成28年3月1日～平成28年11月30日)におけるわが国の経済は、雇用・所得環境の改善のなか緩やかな回復基調が続いたものの、個人消費の足踏み、また、米国経済の動向や中国をはじめとする新興国の動向等、世界経済の不確実性により、景気の先行きは依然として不透明な状況となっております。

小売業界におきましては、労働需要逼迫に加え社会保障費用や最低賃金の上昇等による人件費関連コストの負担増、景気の先行き不安による個人消費減速の懸念、業種・業態を超えた企業間の競争等、業界を取り巻く環境は引き続き厳しさを増しております。

当スーパーマーケット業界におきましては、ドラッグストア、コンビニエンスストアなどの異業態との競争が継続する中、消費者の慎重な購買姿勢は依然として強く、加工食品や雑貨等のコモディティ型商品に対する価格志向はますます高まっております。また、節約志向から生鮮回帰の購買状況に変化しつつあります。

このような状況のもと、当社は、経営理念である「健康とおいしさ」をキーワードに当社独自商品や旬の素材を使ったお弁当・惣菜類の展開を強化するとともに、料理提案など魅力ある売場作りに取り組んでおります。その他の取り組みとして、更なる鮮度強化を目指した自社製造商品の製造から販売までのリードタイムの短縮や、生鮮センターでの取扱商品拡大による効率化、経費面においては、比較見積りによる全体的な見直しも継続しております。

このような取り組みの結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は304億35百万円(前年同期比1.4%減)、営業利益は3億80百万円(前年同期比41.5%減)、経常利益は2億71百万円(前年同期比46.2%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億9百万円(前年同期比19.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、現金及び預金が2億95百万円増加したことなどにより、前期末に比べ4億84百万円増加し、34億88百万円となりました。

有形固定資産は、前期末に比べ1億87百万円減少の125億96百万円、無形固定資産は、前期末に比べ7百万円減少し、4億34百万円となりました。

投資その他の資産は、繰延税金資産の2億4百万円減少により、前期末に比べ1億70百万円減少の18億76百万円となりました。

繰延資産は、前期末に比べ1百万円減少し、2百万円となりました。

(負債)

負債は、前期末に比べ、66百万円減少し、163億29百万円となりました。その主な内訳は、買掛金が2億2百万円、長期、短期を合わせた借入金が7億52百万円増加した一方で、役員退職慰労引当金が4億19百万円、未払法人税等が1億45百万円減少したことなどによるものであります。

(純資産)

純資産は、利益剰余金が1億9百万円、その他有価証券評価差額金が49百万円増加したことなどにより、前期末に比べ1億82百万円増加し、20億68百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績見通しにつきましては、平成28年9月30日発表の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	992,908	1,288,793
売掛金	141,155	161,271
商品	1,541,356	1,560,910
繰延税金資産	79,570	173,122
その他	249,386	304,493
流動資産合計	3,004,377	3,488,592
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	17,168,226	17,086,792
減価償却累計額	△12,329,585	△12,318,282
建物及び構築物(純額)	4,838,641	4,768,510
機械装置及び運搬具	2,063,401	2,073,522
減価償却累計額	△1,762,490	△1,747,820
機械装置及び運搬具(純額)	300,910	325,701
工具、器具及び備品	2,663,339	2,663,671
減価償却累計額	△2,385,916	△2,349,903
工具、器具及び備品(純額)	277,422	313,767
土地	7,126,533	6,979,596
リース資産	647,108	523,966
減価償却累計額	△408,219	△343,404
リース資産(純額)	238,888	180,561
建設仮勘定	1,252	28,007
有形固定資産合計	12,783,649	12,596,145
無形固定資産	441,412	434,158
投資その他の資産		
投資有価証券	430,746	477,065
繰延税金資産	749,756	545,670
差入保証金	843,686	841,459
その他	56,315	43,902
貸倒引当金	△33,086	△31,619
投資その他の資産合計	2,047,418	1,876,479
固定資産合計	15,272,480	14,906,783
繰延資産		
社債発行費	4,807	2,874
繰延資産合計	4,807	2,874
資産合計	18,281,664	18,398,249

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,501,275	2,704,131
短期借入金	1,255,000	1,250,000
1年内償還予定の社債	222,000	142,000
1年内返済予定の長期借入金	2,911,156	2,768,199
未払法人税等	163,360	18,346
賞与引当金	129,868	247,854
ポイント引当金	31,037	32,409
その他	1,397,725	987,447
流動負債合計	8,611,421	8,150,387
固定負債		
社債	243,000	191,000
長期借入金	5,701,462	6,601,967
退職給付に係る負債	1,046,267	1,056,586
役員退職慰労引当金	497,440	78,175
資産除去債務	90,229	91,613
その他	206,400	160,173
固定負債合計	7,784,800	8,179,515
負債合計	16,396,221	16,329,902
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,077,998	1,077,998
資本剰余金	813,528	813,528
利益剰余金	516,279	625,727
自己株式	△514,482	△514,482
株主資本合計	1,893,323	2,002,771
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△55,159	△5,415
退職給付に係る調整累計額	△32,061	△27,284
その他の包括利益累計額合計	△87,220	△32,700
非支配株主持分	79,340	98,276
純資産合計	1,885,442	2,068,347
負債純資産合計	18,281,664	18,398,249

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)
売上高	30,859,732	30,435,921
売上原価	23,303,059	23,112,418
売上総利益	7,556,673	7,323,502
営業収入	959,318	981,046
営業総利益	8,515,992	8,304,549
販売費及び一般管理費		
販売促進費	586,369	612,810
消耗品費	238,883	246,957
運賃	472,358	485,684
賃借料	27,006	21,066
地代家賃	609,766	610,164
修繕維持費	312,480	320,479
給料手当及び賞与	3,314,246	3,344,926
福利厚生費	419,630	434,143
賞与引当金繰入額	199,910	220,935
退職給付費用	79,917	51,623
役員退職慰労引当金繰入額	14,165	18,035
水道光熱費	686,945	649,075
減価償却費	425,822	415,549
その他	477,639	492,423
販売費及び一般管理費合計	7,865,142	7,923,874
営業利益	650,849	380,675
営業外収益		
受取利息	1,564	567
受取配当金	3,486	4,078
受取手数料	4,794	4,817
受取保険金	2,777	8,243
その他	13,101	8,720
営業外収益合計	25,724	26,427
営業外費用		
支払利息	155,939	124,762
その他	15,070	10,496
営業外費用合計	171,009	135,258
経常利益	505,564	271,844

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)
特別利益		
固定資産売却益	-	15,656
特別利益合計	-	15,656
特別損失		
固定資産除却損	2,768	18,257
減損損失	134,921	-
特別損失合計	137,690	18,257
税金等調整前四半期純利益	367,873	269,243
法人税、住民税及び事業税	223,956	57,453
法人税等調整額	△5,568	83,574
法人税等合計	218,388	141,028
四半期純利益	149,485	128,215
非支配株主に帰属する四半期純利益	13,879	18,767
親会社株主に帰属する四半期純利益	135,605	109,448

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年11月30日)
四半期純利益	149,485	128,215
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	782	49,743
退職給付に係る調整額	17,580	4,776
その他の包括利益合計	18,362	54,520
四半期包括利益	167,847	182,735
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	153,786	163,799
非支配株主に係る四半期包括利益	14,061	18,936

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。